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Spørgsmål:  

Færdigbehandlede patienter i psykiatrien. Vi har modtaget forskellige oversigter over 

antallet af færdigbehandlede patienter i psykiatrien. Se vedlagte billeder, hvor det er i 

indlæggelsen fra 1 uge, til 3 måneder, der er højest i %. Hvilket giver mig anledning 

til at stille følgende spørgsmål.  

 

1. Jeg ønsker at få disse oversigter, over færdigbehandlede, gjort sammenlignelige, så 

det fremstår tydeligere hvor mange sengedage/sengedage omregnet til senge ved 100 

% belægning, der er i psykiatrien?  

1A, hvor mange af de færdigbehandlede patienter er fra andre regioner?  

1B. Hvad er prisen på en behandlings-seng i psykiatrien?  

1C. Hvad "kostede" færdigbehandlede patienter i Psykiatrien, i kr. i 2014?  

 

Spørgsmål 2:  

Har et negativt resultatet af ovenstående en negativ indflydelse på om regionen kan 

overholde Udrednings og behandlingsgaranti, når denne træder i kraft fra 1. september 

2015? 

 

Spørgsmål 3: 

Er der sat nogle indsatser i gang for at lette overgangen fra indlæggelse til "udslus-

ning" til "egen" bolig, Har nogle kommuner, i stil med det der gøres, når det drejer sig 

om somatiske patienter, sat nogle indsatser i gang i forhold til psykiatriske patienter?  

 

Spørgsmål 4:  

Udskrives der til hjemløshed? I givet fald der gør, hvor mange drejer det sig om?  

 

Spørgsmål 5: 

Retspsykiatrien på Sankt Hans. Hvor mange af de patienter der er her, er fra andre Re-

gioner?  

 

Spørgsmål 5 A:  

Har der været færdigbehandlede patienter på Sankt Hans, på noget tidspunkt, mere 

præcist i 2013-2014 som ikke udskrives, pga. manglende modtagekommune? Og i gi-

vet fald hvor mange?  
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Ad 1.  

Administrationen har efter dialog med Hanne Andersen tolket spørgsmålet sådan, at 

der spørges til, hvor mange færdigbehandlede patienter, der har været det sidste år, og 

så langt frem i 2015 der er tal for, og hvor mange senge i pct. de færdigbehandlede pa-

tienter lagde beslag på. 

  

Forskellene i de to opgørelser skyldes bl.a. periodiseringer, og at der i den ene oversigt 

er medtaget borgere fra andre regioner, hvorimod det andet udtræk kun medtager bor-

gere med registreret bopæl i Region Hovedstaden behandlet på Region Hovedstadens 

psykiatriske centre. Dette vanskeliggør en sammenligning af de forskellige oversigter. 

  

Ad 1A: I henhold til Sundhedslovens § 235 er det bopælsregionen, som har forpligtel-

sen til at afholde udgifterne til behandlingen af patienter i egen region. Region Hoved-

stadens Psykiatri har lovhjemmel til at opkræve betaling for behandling af patienter fra 

andre regioner. Når en patient er færdigbehandlet, overgår betalingsforpligtigelsen til 

den kommune, hvor patienten har bopælsadresse. Det er Statens Serum Institut, der 

står for opkrævning af betaling for færdigbehandlede patienter.  

 

Ifølge Ledelsesoverblik/Sundhedsaftaler 2014 har psykiatrien i perioden januar –  

december i alt haft 11.212 sengedage vedr. færdigbehandlede patienter fra Region 

Hovedstaden. En foreløbig opgørelse viser, at der hertil skal lægges omkring 4.456 

sengedage vedrørende færdigbehandlede patienter fra andre regioner mv. 

 

I forhold til det samlede antal sengedage inkl. borgere fra andre regioner i 2014 på i alt 

393.078 sengedage svarer det til, at ca. 4 % af sengedagene anvendes til færdigbe-

handlede patienter. Omregnet til senge svarer det til, at der hele året i gennemsnit er 

43 senge, som anvendes af færdigbehandlede patienter. 

  

Ad 1B: Der er ikke beregnet / udregnet en ”fast” pris på en behandlingsseng. Det 

skyldes bl.a. at prisen på en seng er forskellig alt efter, hvilken behandling der er tale 

om – anoreksi, retspsykiatri, åbne eller lukkede senge. Men som tommelfingerregel 

sættes prisen på en seng pr. år til 1,0 mio. kr., hvis der er tale om en åben seng, og 1,2 

mio. kr., hvis der er tale om en lukket seng. 

 

Ad 1C: Med udgangspunkt i ovenstående har færdigbehandlede patienter i 2014 ”ko-

stet” omkring 43 mio. kr. 

 

Ad 2.  

Det er vanskeligt at vurdere, hvilken konsekvens det vil have på overholdelsen af ud-

rednings- og behandlingsgarantien, at færdigbehandlede patienter fortsat optager sen-

ge i psykiatrien. Det er ikke i så høj grad de senge, der er optaget, der er problemet i 

relation til udrednings- og behandlingsretten, men de ressourcer, de lægger beslag på.  

  

For de færdigbehandlede patienter er det uhensigtsmæssigt, at de er indlagt længere tid 

end nødvendigt, og for Region Hovedstaden er det uhensigtsmæssigt, at de pågælden-
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de patienter optager sengekapacitet. Samlet kan kapaciteten udnyttes bedre ved at ned-

lægge de pågældende senge, og anvende ressourcerne til ambulant udbygning i stedet.  

 

Ad 3. 

Det forudsættes, at den gruppe der spørges til, er færdigbehandlede patienter, der fort-

sat optager en seng. Det er fastlagt i samarbejdsaftalerne mellem de psykiatriske cen-

tre og kommunerne, at psykiatrien så tidligt som muligt i et indlæggelsesforløb skal 

kontakte kommunen, hvis der skønnes at blive behov for kommunale støttetilbud ved 

udskrivning med henblik på, at kommunerne tidligt kan igangsætte deres indsats. Der 

er desuden ansat socialrådgivere på alle psykiatriske centre, som har ansvaret for at ta-

ge kontakt til kommunerne i forhold til borgere i behandling, der skønnes at have brug 

for kommunal støtte.  

 

Det er vanskeligt at svare på, om kommunerne har iværksat særlige indsatser. Det lig-

ger ikke inden for rammerne af spørgsmålsbesvarelsen for administrationen at kort-

lægge de indsatser, der findes på boligområdet i kommunerne i forhold til psykiatriske 

patienter.  

 

Ad 4. 

Ja, der udskrives nogle gange til hjemløshed, men psykiatrien har en praksis, hvorefter 

kommunen bliver kontaktet så tidligt som muligt i et behandlingsforløb, både ambu-

lant og under indlæggelse, hvis der bliver identificeret et boligmæssigt problem hos 

patienterne, herunder hjemløshed eller vanskeligheder ved at opholde sig i egen bolig 

på grund af den psykiske lidelse. Kommunerne bliver således gjort opmærksom på 

problemstillingen så tidligt som muligt i et behandlingsforløb.  

 

Det kan ikke oplyses, hvor mange det drejer sig om, da det ikke registreres. 

 

Ad 5.  

Der er i alt 104 retspsykiatriske senge på Psykiatrisk Center Sct. Hans. Heraf anvendes 

24 af sengene pr. 1. maj 2015 af patienter fra andre regioner og 8 af personer uden 

CPR-nr. 

 

Ad 5A. 

Der er ingen opgørelser over færdigbehandlede patienter i 2013 og 2014. Det vil være 

meget tids- og ressourcekrævende at undersøge, om de patienter på Psykiatrisk Center 

Sct. Hans, som har været meldt færdigbehandlede i de pågældende år, ikke har kunnet 

udskrives på grund af manglende modtagekommune. Det vil kræve journalopslag på 

hver enkelt færdigbehandlingsepisode. 
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